Edição nº 158 - 18.10.2022                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            3

Poder Executivo__________        ______________________________
  Prefeito JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS

DECRETO Nº 36.009 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
Ementa: Abre Crédito Suplementar

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 6º da Lei Nº 18.878, de 17 dezembro de 2021.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento do(a) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA o crédito suplementar
de R$ 313.800,00 (trezentos e treze mil e oitocentos reais), para atender despesas operacionais, destinado ao reforço da(s) seguinte(s)
dotação(ões) orçamentária(s):

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

1300 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1301 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1301.03.122.2.161.2.723 - Apoio Administrativo Às Ações da Unidade Orçamentária
3.3.90.39 - 0100 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 313.800,00

Total 313.800,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, são provenientes de recursos disponíveis
não previstos na Lei Orçamentária em vigor, nos termos do art. 43, da Lei Nº 4.320, de 17 de março de 1964, de acordo com a
classificação a seguir:

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

1500 - SECRETARIA DE FINANÇAS
1501 - SECRETARIA DE FINANÇAS - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
1000.00.0.0 - RECEITAS CORRENTES
1.6.1.1.02.0.1 - 0100 - INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS - PRINCIPAL 313.800,00

Total 313.800,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 17 de outubro de 2022

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Pedro José de Albuquerque Pontes
Procurador Geral do Município

Carlos Eduardo Muniz Pacheco
Secretário de Governo e Participação Social

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

Maíra Rufino Fischer
Secretária de Finanças

DECRETO Nº 36.010 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
Ementa: Abre Crédito Suplementar

O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe confere o inciso IV do artigo 54 da Lei Orgânica Municipal, de 04 abril de
1990, e tendo em vista o que dispõem os artigos 5º e 6º da Lei Nº 18.878, de 17 dezembro de 2021.

D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento dos órgãos abaixo discriminados, o crédito suplementar de R$ 3.304.822,00 (três milhões, trezentos
e quatro mil e oitocentos e vinte e dois reais), para atender despesas operacionais, destinado ao reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

2000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
2001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2001.15.122.2.161.2.723 - Apoio Administrativo Às Ações da Unidade Orçamentária
3.3.90.40 - 0100 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pj 716.810,00

2500 - SECRETARIA DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL
2501 - SECRETARIA DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO SOCIAL - ADMINISTRAÇÃO DIRETA
2501.04.131.2.160.2.156 - Coordenação, Supervisão e Execução das Políticas de Comunicação
3.3.90.39 - 0100 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500.000,00

5000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5010 - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA - EMLURB
5010.15.122.2.161.2.723 - Apoio Administrativo Às Ações da Unidade Orçamentária
3.3.90.40 - 0100 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pj 950.000,00

5000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - ADMINISTRAÇÃO SUPERVISIONADA
5011 - AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE - URB RECIFE
5011.15.331.3.101.2.153 - Encargos Com Benefícios Aos Servidores
3.3.90.39 - 0100 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 346.012,00
5011.15.122.2.161.2.723 - Apoio Administrativo Às Ações da Unidade Orçamentária
3.3.90.37 - 0100 - Locação de Mão-de-obra 171.000,00
3.3.90.39 - 0100 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 621.000,00

Total 3.304.822,00
===============

Art. 2º Os recursos a serem utilizados, para atendimento ao que determina o artigo anterior, serão anulados da(s) seguinte(s)
dotação(ões) orçamentária(s):

RECURSOS DO TESOURO - EM R$

8000 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
8001 - RECURSOS SOB A GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
8001.28.843.3.101.9.001 - Encargos da Dívida Pública Interna
3.2.90.21 - 0100 - Juros Sobre a Dívida Por Contrato 3.304.822,00

Total 3.304.822,00
===============

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação ou no primeiro dia útil subsequente.

Recife, 17 de outubro de 2022

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Pedro José de Albuquerque Pontes
Procurador Geral do Município

Carlos Eduardo Muniz Pacheco
Secretário de Governo e Participação Social

Felipe Martins Matos
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

Maíra Rufino Fischer
Secretária de Finanças

PORTARIA Nº 1141 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 557/2022 – DP/CTTU,

R E S O L V E:
Designar ARISTÉIA JOSÉ DO NASCIMENTO VIÉGAS E SANTANA, CPF nº ***.182.184**, matrícula nº 10595-3, Gerente Geral
Administrativo e Financeiro, símbolo "CDE-2", para responder cumulativamente pelo cargo de provimento em comissão de Diretor
Presidente, da Autarquia de Trânsito e Transporte Urbano do Recife- CTTU/Recife, símbolo "GAB”, durante o afastamento da titular
TACIANA MARIA FERREIRA, CPF nº ***.603.304.***, matrícula nº 9167-7, que estará participando do “Fórum Internacional de
Transportes”, no México - MX, no período de 15 à 23 de outubro de 2022

PORTARIA Nº 1142 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 01/2022 – GAB/COM – SEI nº
10.000025/2022-16,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, CARLOS JOSÉ DAS CHAGAS MOURA, CPF nº ***.357.984-**, do cargo de provimento em comissão de Gerente
Geral de Relações Institucionais e Informações Estratégicas, símbolo “CDE-2”, do Gabinete de Comunicação, a contar de 01 de outubro
de 2022.

Nomear ANA BRAGA RAMOS LEAL, CPF nº ***.000.584-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente Geral de
Relações Institucionais e Informações Estratégicas, símbolo “CDE-2”, do Gabinete de Comunicação, a contar de 01 de outubro de 2022.

Nomear CARLOS JOSÉ DAS CHAGAS MOURA, CPF nº ***.357.984-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente
de Designer da Comunicação, símbolo “CDA-5”, do Gabinete de Comunicação, a contar de 01 de outubro de 2022.

Exonerar, a pedido, LEOCÁDIO ALEXANDRE SAMPAIO NETO, CPF nº ***.838.334-**, do cargo de provimento em comissão de
Gerente de Designer da Comunicação, símbolo “CDA-5”, do Gabinete de Comunicação, a contar de 01 de outubro de 2022.

Nomear LEOCÁDIO ALEXANDRE SAMPAIO NETO, CPF nº ***.838.334-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Gestor da Unidade de Direção de Arte, símbolo “CAA-1”, do Gabinete de Comunicação, a contar de 01 de outubro de 2022.

Exonerar, a pedido, MARCELA LAMOUR WANDERLEY, CPF nº ***.534.214-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da
Unidade de Diretor de Arte, símbolo “CAA-1”, do Gabinete de Comunicação, a contar de 01 de outubro de 2022.

Nomear MARCELA LAMOUR WANDERLEY, CPF nº ***.534.214-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe da
Divisão de Direção de Arte, símbolo “CAA-2”, do Gabinete de Comunicação, a contar de 01 de outubro de 2022.

Exonerar, a pedido, KAROLINE MARIA DA SILVA, CPF nº ***.594.554-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe da Divisão
de Direção de Arte, símbolo “CAA-2”, do Gabinete de Comunicação, a contar de 01 de outubro de 2022.

Nomear KAROLINE MARIA DA SILVA, CPF nº ***.594.554-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de
Atendimento da Comunicação Educativa, símbolo “CAA-3”, do Gabinete de Comunicação, a contar de 01 de outubro de 2022.

Exonerar, a pedido, KAÍSA LORENA OLIVEIRA ANDRADE, CPF nº ***.867.694-**, do  cargo de provimento em comissão de Chefe do
Setor de Atendimento da Comunicação Educativa, símbolo CAA-3, do Gabinete de Comunicação, a contar de 01 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 1143 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 07/2022 - GAB/SESP – SEI nº
29.000141/2022-28,

R E S O L V E:
Exonerar GUILHERME DE QUEIROZ TOLÊDO GONÇALVES, CPF nº ***.715.604-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe
da Divisão de Esportes e Participação, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Esportes, a contar de 10 de outubro de 2022.

Nomear EDNEUSA DA SILVA FRANCO GONÇALVES, CPF nº ***.232.925-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Chefe da Divisão de Esportes e Participação, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Esportes, a contar de 10 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 1144 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 3264/2022 - GAB/SEINFRA/MG,

R E S O L V E:
Exonerar DELFINO MAURÍCIO CÂNDIDO, CPF nº ***.839.484-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de
Georreferenciamento, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de outubro de 2022.

Nomear DELFINO MAURÍCIO CÂNDIDO, CPF nº ***.839.484-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão
do Programa Parceria na Sua Casa, símbolo “CAA-2”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de outubro de 2022.

Nomear DAYSE MARIA AZEVEDO DE OLIVEIRA, CPF nº ***.383.734-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe
do Setor de Georreferenciamento, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Infraestrutura, a contar de 01 de outubro de 2022.

PORTARIA Nº 1145 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 3264/2022 - GAB/SEINFRA/MG,

R E S O L V E:
Tornar sem efeito da portaria nº 1031 de 09 de setembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Município nº 142 de 10 de setembro
de 2022, referente à nomeação de LOURDES OHANA FERREIRA DE SOUZA, CPF nº ***.522.194-**.

PORTARIA Nº 1146 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no §1º do art. 7º do anexo único ao Decreto nº 27.627,
de 16 de dezembro de 2013, e tendo em vista o contido no ofício n° 241/2022- GAB/CGM

R E S O L V E:
Art. 1° Designar para compor a Comissão Central de Ética, instituída pelo Art. 6° do Anexo Único do Decreto nº 27.627, de 16 de
dezembro de 2013, a servidora CAMILA DE SOUSA RAMOS, matrícula n ° 111.023-3, em substituição ao servidor JOSÉ RODRIGUES
B. DA SILVA, matrícula n° 72.667-5, como representante da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital;

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 1147 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, inciso X, da Lei Orgânica do Município do Recife,
com fundamento no art. 11 da Lei Municipal nº 18.340, de 07 de julho de 2017, no Decreto nº 30.755, de 06 de setembro de 2017, e, o
contido no Ofício nº 254/2022 - DP/AMPASS,

R E S O L V E:
Art. 1º Designar para compor o Conselho Municipal de Previdência da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos
Servidores, em conformidade com o § 1º do art. 17 c/c o parágrafo único do art. 32 do Decreto nº 30.755 de 06 de setembro de 2017,
o seguinte membro Titular com seu respectivo suplente, a contar data da publicação desta Portaria:

TITULAR SUPLENTE

JAIR GOMES DE SANTANA, CPF n° ***.360.674-**, do Sindicato
Municipal dos Profissionais de Ensino da Rede Oficial do Recife
– SIMPERE.

AURIVÂNIA FARIAS DA SILVA, CPF nº ***.712.374-** - do
Sindicato Municipal dos Profissionais de Ensino da Rede
Oficial do Recife – SIMPERE.

Art. 2º Designar para compor o Conselho Deliberativo de Saúde da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos
Servidores, conforme o § 1º do art. 20 c/c o parágrafo único do art. 32 do Decreto nº 30.755 de 06 de setembro de 2017, o seguinte
membro Titular com seu respectivo suplente, a contar de 15 de setembro de 2022:

TITULAR SUPLENTE

CARMEM DOLORES ALVES, CPF n° ***.446.464-** - do Sindicato
Municipal dos Profissionais de Ensino da Rede Oficial do Recife –
SIMPERE.

AILSON CARLOS FERREIRA LOPES, CPF n° ***.323.394-
** - do Sindicato Municipal dos Profissionais de Ensino da
Rede Oficial do Recife – SIMPERE.

PORTARIA Nº 1148 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 175/2022 – GAB/PGM,

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, MARIA THEREZA PONTUAL DO NASCIMENTO, CPF Nº **.709.024-**, do cargo de provimento em comissão de
Assistente Técnico do Consumidor, símbolo “CAA-3”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de outubro de 2022.

Nomear ITALA POLLYANNA BRAZ DO NASCIMENTO, CPF N° ***.253.964-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assistente Técnico do Consumidor, símbolo “CAA-3”, da Procuradoria-Geral do Município, a contar de 01 de outubro de 2022.

João Henrique de Andrade Lima Campos
Prefeito do Recife

Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital__________        ______________________________
  Secretário FELIPE MARTINS MATOS

PORTARIA Nº   1965        DE     17      DE   OUTUBRO   DE  2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o Decreto nº 33.807 de
17/07/2020 e delegação prevista na Portaria nº 1226 do Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, de 14/10/2021 e
tendo em vista o contido no Ofício nº 120/2022- GAB/EXEC/SESEC, do Secretário Executivo de Gestão e Segurança Urbana,

R E S O L V E:
Considerar designada a servidora DIONE PEREIRA DE LIMA, matrícula n° 31.279-4, para responder pela função de Gerente Geral da
GCMR, símbolo “FDE-2”, da Secretaria de Segurança Cidadã, durante o afastamento do titular CLÁUDIO LUIZ GOMES NASCIMENTO,
matrícula n° 30.421-6, por motivo de férias, no período de 01/09/2022 a 30/09/2022.

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas